
Diário Oficial
Estado de São Paulo

PODER

Executivo

Tel. 2193-8000CEP 05650-000São PauloMorumbiAv. Morumbi 4.500Palácio dos Bandeirantes

Geraldo Alckmin - Governador SEÇÃO I

 Decretos
 DECRETO Nº 60.991, 
DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao 
Orçamento Fiscal na Secretaria da Habitação para 
repasse à Cia. de Desenvolvimento Habitacional e 
Urbano do Estado de São Paulo-CDHU, visando ao 
atendimento de Despesas de Capital

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 
artigo 9º da Lei nº 15.265, de 26 de dezembro de 2013,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 30.000.000,00 

(Trinta milhões de reais), suplementar ao orçamento da Secreta-
ria da Habitação, observando-se as classificações Institucional, 
Econômica, Funcional e Programática, conforme a Tabela 1, 
anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade com 
a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 5°, do Decreto n° 60.066, de 15 de janeiro de 2014, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à 26 de novembro de 2014.

Palácio dos Bandeirantes, 17 de dezembro de 2014
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 17 de dezembro de 2014.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
25000 SECRETARIA DA HABITAÇÃO
25001 SECRETARIA DA HABITAÇÃO
4 5 90 65 CONST.OU AUMENTO DE CAPITAL
 DE EMPRESAS 1  30.000.000,00
 T O T A L 1  30.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
16.482.0001.1682 SUBSCRIÇÃO DE AÇÕES DA CDHU   30.000.000,00
  1 5 30.000.000,00
 T O T A L   30.000.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
25000 SECRETARIA DA HABITAÇÃO
 T O T A L 1 5 30.000.000,00
 NOVEMBRO   30.000.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
15265 9º  I  30.000.000,00 30.000.000,00 0,00
TOTAL GERAL    30.000.000,00 30.000.000,00 0,00

 DECRETO Nº 60.992, 
DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao 
Orçamento Fiscal na Secretaria da Habitação para 
repasse à Cia. de Desenvolvimento Habitacional e 
Urbano do Estado de São Paulo - CDHU, visando 
ao atendimento de Despesas de Capital

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 
artigo 9º da Lei nº 15.265, de 26 de dezembro de 2013,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 20.000.000,00 (Vinte 

milhões de reais), suplementar ao orçamento da Secretaria da 
Habitação, observando-se as classificações Institucional, Econômica, 
Funcional e Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 5°, do Decreto n° 60.066, de 15 de janeiro de 2014, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 17 de dezembro de 2014
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 17 de dezembro de 2014.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
25000 SECRETARIA DA HABITAÇÃO
25001 SECRETARIA DA HABITAÇÃO
4 5 90 65 CONST. OU AUMENTO
 DE CAPITAL DE EMPRESAS 1  20.000.000,00
 T O T A L 1  20.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
16.482.0001.1682 SUBSCRIÇÃO DE AÇÕES DA CDHU   20.000.000,00
  1 5 20.000.000,00
 T O T A L   20.000.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
39000 SECRETARIA DE SANEAMENTO
 E RECURSOS HIDRICOS
39055 DEPARTAMENTO
 DE ÁGUAS E ENERGIA ELÉTRICA-DAEE
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  20.000.000,00
 T O T A L 1  20.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
18.544.3907.2500 MACRODRENAGEM DO RIO
 BAQUIRIVU-GUAÇU   20.000.000,00
  1 4 20.000.000,00
 T O T A L   20.000.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
25000 SECRETARIA DA HABITAÇÃO
 T O T A L 1 5 20.000.000,00
 DEZEMBRO   20.000.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
39000 SECRETARIA DE SANEAMENTO
 E RECURSOS HIDRICOS
39055 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS
 E ENERGIA ELÉTRICA-DAEE
 T O T A L 1 4 20.000.000,00
 DEZEMBRO   20.000.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
15265 9º 1º  2 20.000.000,00 20.000.000,00 0,00
TOTAL GERAL    20.000.000,00 20.000.000,00 0,00

 DECRETO Nº 60.993, 
DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar 
ao Orçamento Fiscal na Secretaria da Segurança 
Pública, visando ao atendimento de Despesas 
Correntes e de Capital

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 
artigo 9º da Lei nº 15.265, de 26 de dezembro de 2013,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 3.254.182,00 (Três 

milhões, duzentos e cinquenta e quatro mil, cento e oitenta e 
dois reais), suplementar ao orçamento da Secretaria da Segu-
rança Pública, observando-se as classificações Institucional, Eco-
nômica, Funcional e Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso II, do § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 5°, do Decreto n° 60.066, de 15 de janeiro de 2014, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 17 de dezembro de 2014
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 17 de dezembro de 2014.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
18000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
18001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR SECRETARIA
 E SEDE
3 3 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5  2.542.230,00
4 4 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5  711.952,00
 T O T A L 5  3.254.182,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
06.181.1818.5004 REAPARELHAMENTO DA POLÍCIA
 PAULISTA   3.254.182,00
  5 3 2.542.230,00
  5 4 711.952,00
 T O T A L   3.254.182,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
18000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
 T O T A L 5 3 2.542.230,00

19.126.4407.5892 GERENCIAMENTO DE RECURSOS
 DE TIC   374.556,00
  1 3 374.556,00
19.572.1015.5992 FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO
 REGIONAL   258,00
  1 3 258,00
19.572.1027.1929 PROJETOS DO FUNCET   10,00
  1 4 10,00
19.572.1027.5204 SISTEMA PAULISTA DE PARQUES
 TECNOLÓGIC   4.323.136,00
  1 3 4.213.425,00
  1 4 109.711,00
19.572.1027.5285 APOIO TECNOL. MICRO,PEQUENAS
 E MÉDIAS E   2.000.000,00
  1 3 2.000.000,00
19.572.1027.5849 ESTUDOS NA ÁREA DE INOVAÇÃO
 E COMPETIT   2.354.439,00
  1 3 2.354.439,00
19.661.1015.5239 FOMENTO APOIO AOS ARRANJOS
 PRODUTIVOS   14.850,00
  1 4 14.850,00
19.661.1027.5991 REDE PAUL. DE INCUB.
 DE EMPR. DE BASE TE   3.231.489,00
  1 3 2.026.130,00
  1 4 1.205.359,00
19.691.1040.2371 APOIO À GESTÃO DAS MICRO
 E PEQUENAS EM   8,00
  1 3 8,00
 T O T A L   22.537.553,00
10055 SUPERINTENDÊNCIA DO TRABALHO
 ARTESANAL NAS COMUNIDADES - SUTACO
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  3.200,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  7.257,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  32,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  2.153,00
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  60.000,00
 T O T A L 1  72.642,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
11.334.2305.4259 SUPORTE TÉCNICO-ADMIN.
 AO ARTESÃO   72.642,00
  1 3 12.642,00
  1 4 60.000,00
 T O T A L   72.642,00
10067 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO
 DE SÃO PAULO - JUCESP
4 4 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
 - PESSOA JURÍDI 1  2.899.000,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1  17.146,00
 T O T A L 1  2.916.146,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
23.692.1040.6132 INTEGRAÇÃO P/REGISTRO/
 LEGALIZAÇÃO DE E   2.916.146,00
  1 4 2.916.146,00
 T O T A L   2.916.146,00
13000 SECRETARIA DE AGRICULTURA
 E ABASTECIMENTO
13001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIA E SEDE
3 3 40 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  64.260,00
3 3 40 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  63.719,00
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  1,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  13.412,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1  300,00
3 3 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1  18.300,00
3 3 90 37 SERV. LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS - P. JURÍDICA 1  16.998,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 -P. JURÍDICA 1  1.348.224,00
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  1.327.039,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  210.302,00
3 3 90 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1  5.401,00
3 3 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1  4.192,00
3 3 91 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  22.045,00
4 4 40 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1  35.000,00
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  2.921.716,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1  10,00
4 5 90 65 CONST. OU AUMENTO DE CAPITAL
 DE EMPRESAS 1  1.000,00
 T O T A L 1  6.051.919,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
20.122.1310.4455 GESTÃO POLÍTICAS PÚBLICAS
 DOS AGRONEGÓ   4.721.961,00
  1 3 1.800.245,00
  1 4 2.921.716,00
20.125.1313.2294 IMPLANTAÇÃO SIST. PAULISTA
 DEFESA AGRI   10,00
  1 4 10,00
20.126.4407.5550 MANUTENÇÃO E EXPANSÃO
 DA REDE INTRAGOV   24.261,00
  1 3 24.261,00
20.126.4407.5955 INFRAESTRUTURA DE HARDWARE
 E SOFTWARE   59.369,00
  1 3 59.369,00
20.126.4407.5956 SISTEMA SERV. INFORMAÇÕES
 SOCIEDADE VI   38.550,00
  1 3 38.550,00
20.128.1310.5767 CAPACITAÇÃO AGENTES
 DO AGRONEGÓCIO PAU   32.757,00
  1 3 32.757,00
20.605.1314.1410 PONTES RURAIS   5.000,00
  1 3 5.000,00

 NOVEMBRO   2.542.230,00
 T O T A L 5 4 711.952,00
 NOVEMBRO   711.952,00
 T O T A L G E R A L   3.254.182,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
15265 9º 1º  1 3.254.182,00 3.254.182,00 0,00
TOTAL GERAL    3.254.182,00 3.254.182,00 0,00

 DECRETO Nº 60.994, 
DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao 
Orçamento Fiscal no Tribunal de Justiça, visando 
ao atendimento de Despesas com Pessoal e 
Encargos Sociais

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 
artigo 9º da Lei nº 15.265, de 26 de dezembro de 2013,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 295.200.000,00 

(Duzentos e noventa e cinco milhões, duzentos mil reais), suple-
mentar ao orçamento do Tribunal de Justiça, observando-se as 
classificações Institucional, Econômica, Funcional e Programáti-
ca, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 5°, do Decreto n° 60.066, de 15 de janeiro de 2014, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 17 de dezembro de 2014
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 17 de dezembro de 2014.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
03000 TRIBUNAL DE JUSTIÇA
03001 TRIBUNAL DE JUSTIÇA
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 1  218.500.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  76.700.000,00
 T O T A L 1  295.200.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
02.061.0303.4826 DISTRIBUIÇÃO DA JUSTIÇA   295.200.000,00
  1 1 295.200.000,00
 T O T A L   295.200.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
10000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇ
10001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇ
3 3 40 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  1.950.119,00
3 3 50 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  3.119.619,00
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  31.593,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  32.635,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1  121.850,00
3 3 90 37 SERV.LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS - P. JURÍDICA 1  669.928,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  10.128.392,00
3 3 90 41 CONTRIBUIÇÕES 1  2.686.550,00
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  1.625.528,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  129.585,00
3 3 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1  536,00
3 3 90 96 RESSARCIMENTO DE DESP.
 DE PESSOAL REQUISITADO 1  40.000,00
3 3 91 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  61.288,00
4 4 40 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1  14.850,00
4 4 50 42 AUXÍLIOS 1  1.205.359,00
4 4 90 42 AUXÍLIOS 1  10,00
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  4.615,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1  715.096,00
 T O T A L 1  22.537.553,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
11.363.1038.6126 VIA RÁPIDA EMPREGO   7.440.535,00
  1 3 7.440.535,00
19.122.0100.5272 APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO   1.939.072,00
  1 3 1.939.072,00
19.126.4407.2191 AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO
 DE RECURSOS D   859.200,00
  1 3 249.200,00
  1 4 610.000,00

Volume 124 • Número 239 • São Paulo, quinta-feira, 18 de dezembro de 2014 www.imprensaofi cial.com.br



quinta-feira, 18 de dezembro de 2014 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 124 (239) – 3

20.606.0001.1411 SUBSCRIÇÃO DE AÇÕES DA CODASP   1.000,00
  1 5 1.000,00
20.606.1309.4770 INTEGRAÇÃO MUNIC.SIST.
 AGRIC. ABASTECIM   162.979,00
  1 3 127.979,00
  1 4 35.000,00
20.782.1314.1195 MELHOR CAMINHO   1.006.032,00
  1 3 1.006.032,00
 T O T A L   6.051.919,00
13002 COORD. DE ASSISTÊNCIA
 TÉCNICA INTEGRAL
3 3 40 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  319.154,00
3 3 40 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  231.323,00
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  213.247,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  667.895,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1  124.694,00
3 3 90 36 OUTROS SERV.DE TERCEIROS
 - PESSOA FÍSICA 1  74.761,00
3 3 90 37 SERV.LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS - P. JURÍDICA 1  129.865,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  1.846.440,00
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  22.104,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  22.822,00
3 3 90 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1  8.223,00
3 3 90 96 RESSARCIMENTO DE DESP.
 DE PESSOAL REQUISITADO 1  500,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1  750.771,00
 T O T A L 1  4.411.799,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
20.126.4407.5550 MANUTENÇÃO E EXPANSÃO
 DA REDE INTRAGOV   82.741,00
  1 3 82.741,00
20.541.1307.2286 MICROBACIAS II-ACESSO
 MERC. AGRIC. FAMI   3.198.790,00
  1 3 2.579.570,00
  1 4 619.220,00
20.541.1307.2471 PRÁTICAS MANEJO SOLO
 MITIGAÇÃO EMIS. C   441.297,00
  1 3 309.746,00
  1 4 131.551,00
20.606.1307.4437 ASSIST. TÉCNICA/EXTENSÃO
 RURAL SUSTENTÁ   286.373,00
  1 3 286.373,00
20.606.1307.4713 GESTÃO PÚBLICA
 EM DESENVOLVIMENTO RURA   402.598,00
  1 3 402.598,00
 T O T A L   4.411.799,00
13013 COORD. DE DESENVOLVIMENTO
 DOS AGRONEGÓCIOS
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  70.479,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1  13.200,00
3 3 90 37 SERV.LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS - P. JURÍDICA 1  228,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  467.184,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  3.830,00
 T O T A L 1  554.921,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
20.126.1308.4893 OPERACIONALIZAÇÃO
 DE SIST. DE INFORMAÇ   56.025,00
  1 3 56.025,00
20.306.1308.4783 AÇÕES INTEGRADAS
 EM SEGURANÇA ALIMENTA   13.594,00
  1 3 13.594,00
20.606.1309.4453 ASSESSORIA CRIAÇÃO
 ASSOCIAÇÕES E COOPE   155.489,00
  1 3 155.489,00
20.606.1309.4876 POUPATEMPO DO PRODUTOR   329.813,00
  1 3 329.813,00
 T O T A L   554.921,00
13014 COORDENADORIA DE DEFESA
 AGROPECUÁRIA
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  37.846,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1  1.374,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 -P. JURÍDICA 1  32.054,00
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  877,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  171.718,00
3 3 90 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1  628,00
 T O T A L 1  244.497,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
20.122.1311.1412 INFRAESTRUTURA UNIDADES
 DA DEF. AGROPE   1.000,00
  1 3 1.000,00
20.122.1311.4388 GESTÃO DA DEFESA AGROPECUÁRIA   243.497,00
  1 3 243.497,00
 T O T A L   244.497,00
13015 AGÊNCIA PAULISTA DE TECNOLOGIA
 DOS AGRONEGÓCIOS - APTA
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  2.130,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  134.165,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1  14.502,00
3 3 90 37 SERV.LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS - P. JURÍDICA 1  207.846,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 -P. JURÍDICA 1  499.621,00
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  127,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  1,00
3 3 90 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1  142,00
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  159.550,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1  9.288,00
 T O T A L 1  1.027.372,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
20.126.4407.5550 MANUTENÇÃO E EXPANSÃO
 DA REDE INTRAGOV   621,00
  1 3 621,00
20.571.1301.5925 GERAÇÃO CONHECIMENTO
 TECNOLOGIAS AGRON   533.003,00
  1 3 533.003,00
20.572.1301.1165 MODERNIZAÇÃO UNID. REGIONAIS
 DE PESQUI   15.374,00
  1 3 8,00
  1 4 15.366,00
20.572.1301.1380 REVITALIZAÇÃO DOS INSTITUTOS
 DE PESQUI   196.177,00
  1 3 42.705,00
  1 4 153.472,00
20.573.1301.4872 ANÁLISES LABORAT. QUALID.
 E SEGURANÇA AL   22.980,00
  1 3 22.980,00
20.573.1301.4874 INSUMOS TECNOLÓGICOS
 ESTRATÉGICOS   27.233,00
  1 3 27.233,00
20.573.1301.4891 TRANSFERÊNCIA CONHECIMENTO
 PARA O AGRO   231.984,00
  1 3 231.984,00
 T O T A L   1.027.372,00
16000 SECRETARIA DE LOGÍSTICA
 E TRANSPORTES
16001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 DA SECRETARIA E DA SEDE
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  90,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  295.422,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1  3.387,00

3 3 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1  26.600,00
3 3 90 36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 -PESSOA FÍSICA 1  800,00
3 3 90 37 SERV.LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS - P. JURÍDICA 1  800,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  727,00
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  5.479.265,00
3 3 91 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  3.662,00
 T O T A L 1  5.810.753,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
26.122.1601.6092 GESTÃO ADMINISTRATIVA   5.810.745,00
  1 3 5.810.745,00
26.131.2826.5576 PUBLICIDADE DE UTILIDADE
 PÚBLICA   8,00
  1 3 8,00
 T O T A L   5.810.753,00
16002 DEPARTAMENTO HIDROVIÁRIO
3 3 20 41 CONTRIBUIÇÕES 1  624,00
 T O T A L 1  624,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
26.784.1602.5873 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO
 DO SISTEMA HIDRO   624,00
  1 3 624,00
 T O T A L   624,00
16056 DEPTO. AEROVIÁRIO DO ESTADO
 DE SP. - DAESP
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  15.489,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  20.958,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1  38.841,00
3 3 90 37 SERV. LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS - P. JURÍDICA 1  207.261,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  714.871,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  47.484,00
3 3 91 39 OUTROS SERVIÇOS
 DE TERCEIROS- P. JURÍDICA 1  565,00
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  757.417,00
 T O T A L 1  1.802.886,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
26.122.1607.6092 GESTÃO ADMINISTRATIVA   125.767,00
  1 3 125.767,00
26.781.1607.1110 IMPLANTAÇÃO AMPLIAÇÃO
 MODERNIZ. DE AER   757.417,00
  1 4 757.417,00
26.781.1607.4914 MANUTENÇÃO E SEGURANÇA
 DA REDE DE AERO   919.702,00
  1 3 919.702,00
 T O T A L   1.802.886,00
17000 SEC. DA JUSTIÇA E DA DEFESA
 DA CIDADANIA
17001 SEC. DA JUSTIÇA E DA DEFESA
 DA CIDADANIA
3 3 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1  290.000,00
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  1.188,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  65.205,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1  137.156,00
3 3 90 37 SERV. LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS - P. JURÍDICA 1  52.173,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  1.381.384,00
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  292.976,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  73.462,00
3 3 90 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1  6.299,00
3 3 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1  2.819.403,00
3 3 91 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  4.229,00
4 4 50 42 AUXÍLIOS 1  217,00
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  606.292,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1  13,00
4 4 90 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1  1.000,00
4 4 90 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1  4.126,00
 T O T A L 1  5.735.123,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
14.061.1730.1430 CONSTRUÇÃO, REFORMA
 FÓRUNS/ MINISTÉRIO   202.350,00
  1 4 202.350,00
14.061.1730.2509 APOIO À PPP PARA CONSTRUÇÃO
 DE FORUNS   1.000,00
  1 4 1.000,00
14.122.1730.5078 APOIO ADMINISTRATIVO   514.754,00
  1 3 514.754,00
14.128.1730.5901 CAPACITAÇÃO, APERF.
 E DESENV. PROFISSI   27.879,00
  1 3 27.879,00
14.131.2826.5576 PUBLICIDADE DE UTILIDADE
 PÚBLICA   8,00
  1 3 8,00
14.243.1703.4008 GARANTIA DIR. DA CRIANÇA
 E DO ADOLESC   51.358,00
  1 3 51.358,00
14.422.1703.4213 APOIO AOS CONSELHOS   95.191,00
  1 3 95.191,00
14.422.1703.4949 PROTEÇÃO À PESSOA   69.226,00
  1 3 69.226,00
14.422.1703.5616 PAGAMENTO INDENIZAÇÕES
 A EX-PRESOS POL   2.800.000,00
  1 3 2.800.000,00
14.422.1703.5995 DEFESA DE INTERESSES DIFUSOS   405.088,00
  1 4 405.088,00
14.422.1703.5996 APOIO A POL. PÚBLICAS
 POPULAÇÕES VULNE   1.198.819,00
  1 3 1.195.632,00
  1 4 3.187,00
14.422.1730.1218 IMPLANTAÇÃO CENTROS
 INTEGRAÇÃO CIDADAN   10,00
  1 4 10,00
14.422.1730.4151 INTEGRAÇÃO DE SERVIÇOS
 NA ÁREA DA CIDA   369.440,00
  1 3 369.427,00
  1 4 13,00
 T O T A L   5.735.123,00
17046 FUND. DE PROT. E DEFESA
 DO CONSUMIDOR-PROCON
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  5.780,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  45.725,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1  61.767,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  1.014.743,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  26.620,00
 T O T A L 1  1.154.635,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
14.122.1711.4964 ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO
 PROCON   973.285,00
  1 3 973.285,00
14.125.1711.5488 FISCALIZAÇÃO DO MERCADO
 DE CONSUMO   8.000,00
  1 3 8.000,00
14.422.1711.5486 ATENDIMENTO E ORIENTAÇÃO
 AOS CONSUMIDO   173.350,00
  1 3 173.350,00
 T O T A L   1.154.635,00
20000 SECRETARIA DA FAZENDA
20001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIA E SEDE

16.126.4407.5892 GERENCIAMENTO DE RECURSOS
 DE TIC   430.842,00
  1 3 430.842,00
16.451.2509.5057 MELHORIAS URBANAS   2.024.816,00
  1 3 1.355.200,00
  1 4 669.616,00
16.482.2505.2277 AÇÕES DO FUNDO GARANTIDOR
 HABITACIONAL   8,00
  1 3 8,00
16.482.2505.2489 MORADIA MELHOR   1.183,00
  1 4 1.183,00
16.482.2505.2491 MICROCRÉDITO PARA REFORMA
 DE MORADIAS   100,00
  1 3 100,00
16.482.2505.2492 PARCERIA PÚBLICO PRIVADA
 - PPP HABITAC   766.000,00
  1 3 720.000,00
  1 4 46.000,00
 T O T A L   4.762.079,00
26000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
26001 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
3 3 40 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  200.000,00
3 3 40 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  1.010.000,00
3 3 50 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  312.600,00
3 3 90 08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 1  12.000,00
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  73.508,00
3 3 90 15 DIÁRIAS - MILITAR 1  418,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  757.400,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1  143.983,00
3 3 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1  32.871,00
3 3 90 36 OUTROS SERV.DE TERCEIROS
 - PESSOA FÍSICA 1  48.917,00
3 3 90 37 SERV.LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS - P. JURÍDICA 1  1.522.686,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  4.411.936,00
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  9.000,00
3 3 90 48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS
 A PESSOAS FÍSICA 1  4.855.100,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  644.620,00
3 3 90 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1  6.249,00
3 3 90 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1  7.676,00
3 3 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1  11.760,00
4 4 40 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  200.000,00
4 4 40 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1  450.000,00
4 4 50 42 AUXÍLIOS 1  687.400,00
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  1.174.420,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1  3.942.624,00
 T O T A L 1  20.515.168,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
18.122.0100.4276 COORDENAÇÃO DO SEAQUA   1.352.529,00
  1 3 1.352.529,00
18.122.0100.5078 APOIO ADMINISTRATIVO   533.692,00
  1 3 533.692,00
18.126.4407.5624 MANUTENÇÃO ATUAL.
 INFRAESTRUTURA TECN   501.579,00
  1 3 501.579,00
18.131.2826.5576 PUBLICIDADE DE UTILIDADE
 PÚBLICA   10,00
  1 3 10,00
18.541.2602.4360 ARTICUL, MOBILIZ.
 E FORMAÇÃO EDUC. AMB   365.000,00
  1 3 282.600,00
  1 4 82.400,00
18.541.2602.5647 PRODUÇÃO DISTRIBUIÇÃO
 MATERIAL EDUC. AM   298.282,00
  1 3 298.282,00
18.541.2602.5648 CAPACITAÇÃO BIODIV.
 VEGETAL E MEIO AMB   9.866,00
  1 3 9.866,00
18.541.2602.6050 PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL   280.069,00
  1 3 280.069,00
18.541.2607.1859 DESENVOLVIMENTO ECOTURISMO
 REG. MATA AT   10,00
  1 4 10,00
18.541.2607.2483 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
 LITORAL PA   565.000,00
  1 3 365.000,00
  1 4 200.000,00
18.541.2607.5063 GESTÃO DE UNIDADES
 DE CONSERVAÇÃO   864.765,00
  1 3 864.765,00
18.541.2608.4311 PESQUISA AMBIENTAL
 DIAGNÓSTICO REC. NAT   495.582,00
  1 3 495.582,00
18.541.2608.5678 MANUT. HERBÁRIOS, COLEÇÕES,
 ACERVOS, BIBL.   10.086,00
  1 3 10.086,00
18.541.2608.6052 CONSERV. RES. BIOLÓGICAS
 E MONUM. GEOLÓ   201.499,00
  1 3 201.499,00
18.541.2610.2353 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL
 - MICROBACI   6.249.886,00
  1 3 6.076.937,00

3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 -P. JURÍDICA 1  75.205,00
3 3 90 96 RESSARCIMENTO DE DESP.
 DE PESSOAL REQUISITADO 1  88.243,00
 T O T A L 1  163.448,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.2009.5023 ADMINISTRAÇÃO GERAL   163.448,00
  1 3 163.448,00
 T O T A L   163.448,00
20005 COORD. DE ENTID. DESCENT.
 E DE CONTRATAÇÕES ELETRÔNICAS-CEDC
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  1.909.873,00
 T O T A L 1  1.909.873,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.2012.5601 GESTÃO DA BEC/SP   1.909.873,00
  1 3 1.909.873,00
 T O T A L   1.909.873,00
23000 SEC. DO EMPREGO E RELAÇÕES
 DO TRABALHO
23001 SEC. DO EMPREGO E RELAÇÕES
 DO TRABALHO
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  92.142,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  39.491,00
3 3 90 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS,
 ARTÍSTICAS, CIENTÍFICA 1  40.000,00
3 3 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1  8,00
3 3 90 36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - PESSOA FÍSICA 1  966,00
3 3 90 37 SERV. LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS - P. JURÍDICA 1  346,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  1.948.591,00
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  406.427,00
3 3 90 48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS
 A PESSOAS FÍSICA 1  1.064.179,00
3 3 91 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  7.670,00
 T O T A L 1  3.599.820,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
11.122.0100.5040 ADMINISTRAÇÃO MANUT.
 SEC. EMP. REL. DO T   455.856,00
  1 3 455.856,00
11.126.0100.6101 GERENCIAMENTO DO SISTEMA
 DE TIC   731,00
  1 3 731,00
11.128.4413.6112 CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES
 DA SERT   7.441,00
  1 3 7.441,00
11.331.2309.6107 APRENDIZ PAULISTA   8,00
  1 3 8,00
11.331.2309.6108 APOIO À PESSOA COM DEFICIÊNCIA   8,00
  1 3 8,00
11.331.2309.6109 FRENTES DE TRABALHO   69.784,00
  1 3 69.784,00
11.332.2301.4227 OBSERVATÓRIO DO EMPREGO
 E DO TRABALHO   45.600,00
  1 3 45.600,00
11.332.2301.4254 COMISSÕES DE EMPREGO   25.234,00
  1 3 25.234,00
11.333.2302.4230 QUALIFICAÇÃO REQUAL.
 PROFISSIONAL TRABA   2.633.198,00
  1 3 2.633.198,00
11.333.2302.4248 EMISSÃO DE CARTEIRA
 DE TRABALHO PREVID   4,00
  1 3 4,00
11.333.2302.5033 TIMES DO EMPREGO   19.894,00
  1 3 19.894,00
11.333.2302.5044 INTERMEDIAÇÃO DE MÃO DE OBRA   1.312,00
  1 3 1.312,00
11.333.2308.4225 BANCO DO POVO PAULISTA   340.742,00
  1 3 340.742,00
11.482.2308.6105 HABITA SP/BANCO
 DO POVO PAULISTA   8,00
  1 3 8,00
 T O T A L   3.599.820,00
25000 SECRETARIA DA HABITAÇÃO
25001 SECRETARIA DA HABITAÇÃO
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  60,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  11.574,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1  39.942,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  2.858.664,00
3 3 90 45 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 1  8,00
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  1.121.437,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  12.908,00
3 3 91 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  687,00
4 4 40 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  670.797,00
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  46.000,00
4 4 90 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1  2,00
 T O T A L 1  4.762.079,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
16.122.0100.4009 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
 DA HABITAÇ   1.539.130,00
  1 3 1.539.130,00

Reservas de Assinaturas do 
Diário Oficial para o ano de 2015 
Secretarias, autarquias, fundações e órgãos da 
administração pública direta e indireta.

Para continuar a receber seu exemplar do Diário Oficial no 
ano de 2015, é preciso renovar sua assinatura. 

Relacione as dependências, endereços completos, 
quantidade de exemplares e encaminhe através de 
ofício à Imprensa Oficial do Estado, aos cuidados do 
setor de Assinaturas, até o dia 22/12/2014.

O envio poderá ser feito preferencialmente através 
do e-mail assinaturas@imprensaoficial.com.br ou 
pelo fax (11) 2799-9623.  



4 – São Paulo, 124 (239) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quinta-feira, 18 de dezembro de 2014

37001 ADMINISTRAÇÃO SUP.
 DA SECRETARIA E DA SEDE
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  14.400,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  18.600,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1  244.927,00
3 3 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1  3.970.452,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  443.981,00
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  1.286.102,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  1.355.059,00
3 3 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1  14.044.663,00
3 3 90 96 RESSARCIMENTO DE DESP.
 DE PESSOAL REQUISITADO 1  283.836,00
 T O T A L 1  21.662.020,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.453.3708.5565 METRÔ-RESSARCIMENTO
 SUBSÍDIO AOS ESTUD   14.044.663,00
  1 3 14.044.663,00
26.122.3703.5090 COORD. ADM. GERAL
 DA SEC. TRANSP. METROPO   2.690.272,00
  1 3 2.690.272,00
26.131.2826.5576 PUBLICIDADE DE UTILIDADE
 PÚBLICA   2,00
  1 3 2,00
26.453.3703.1101 ESTUDOS MODELAGEM
 FINANC. TRANSP. METROP   2,00
  1 3 2,00
26.453.3703.2296 MODERNIZ. SIST.
 METROFERROVIÁRIO METROP   1.319.979,00
  1 3 1.319.979,00
26.453.3703.2298 MODERNIZAÇÃO SIST.
 METROV. FERROV. - BIRD   2.947.102,00
  1 3 2.947.102,00
26.453.3703.4286 MONIT. QUALID. CUSTOS
 SERV. DE TRANSP.   160.000,00
  1 3 160.000,00
26.453.3703.4288 PLANEJ. GESTÃO AÇÕES
 SIST. TRANSP. METROP   500.000,00
  1 3 500.000,00
 T O T A L   21.662.020,00
37002 ESTRADA DE FERRO CAMPOS DO JORDÃO
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  75.140,00
3 3 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1  2.160,00
 T O T A L 1  77.300,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
26.783.3709.5819 OPERAÇÃO DA ESTRADA
 DE FERRO CAMPOS DO   77.300,00
  1 3 77.300,00
 T O T A L   77.300,00
39000 SECRETARIA DE SANEAMENTO
 E RECURSOS HIDRICOS
39001 SECRETARIA DE SANEAMENTO
 E RECURSOS HIDRICOS
3 3 60 45 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 1  18.947.388,00
3 3 90 08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 1  14.880,00
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  39.762,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  194.042,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1  215.311,00
3 3 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1  1.488.455,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  5.470.211,00
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  4.463.151,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  3.000,00
3 3 90 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1  107,00
3 3 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1  18,00
3 3 90 96 RESSARCIMENTO DE DESP.
 DE PESSOAL REQUISITADO 1  1.026.000,00
3 3 91 39 OUTROS SERVIÇOS
 DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 1  8.608,00
4 4 40 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  1.577.779,00
4 4 90 42 AUXÍLIOS 1  10,00
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  15.577.691,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1  146.144,00
4 5 90 65 CONST. OU AUMENTO DE CAPITAL
 DE EMPRESAS 1  1.000,00
 T O T A L 1  49.173.557,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
17.121.3932.2144 APOIO ELAB. EXEC.
 INSTR. PLAN. GESTÃO SANE   10,00
  1 3 10,00
17.122.3931.5871 GESTÃO ADMINISTRATIVA   6.847.826,00
  1 3 6.847.826,00
17.511.3932.2080 SANEAMENTO RURAL
 E PEQ. LOCALIDADES IS   10,00
  1 4 10,00
17.512.0001.1605 SUBSCRIÇÃO DE AÇÕES DA SABESP   1.000,00
  1 5 1.000,00
17.512.3904.1597 ÁGUA LIMPA   2.647.731,00
  1 4 2.647.731,00
17.512.3904.2461 PRÓ-CONEXÃO   18.947.388,00
  1 3 18.947.388,00
17.512.3932.2145 SANEBASE-DESENVOLVIMENTO
 DE SANEAMENTO   1.688.815,00
  1 3 125.126,00
  1 4 1.563.689,00
17.541.3906.1599 RECUPERAÇÃO CONSERV.
 MANANCIAIS ALTO T   6.452.925,00
  1 3 4.440.596,00
  1 4 2.012.329,00
17.541.3932.1154 OPERACIONALIZAÇÃO
 FUNDO EST. SANEAMENTO   10,00
  1 4 10,00
18.541.3932.2081 RECUPERAÇÃO DAS ÁGUAS
 PAULISTAS   11.943.383,00
  1 3 865.528,00
  1 4 11.077.855,00
18.544.3934.5946 IMPLEMENTAÇÃO INSTR.
 POLÍTICA EST. REC. H   644.459,00
  1 3 644.459,00
 T O T A L   49.173.557,00
39055 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS
 E ENERGIA ELÉTRICA-DAEE
3 3 90 08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 1  16.000,00
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  111.274,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  585.758,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1  183.194,00
3 3 90 37 SERV. LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS - P. JURÍDICA 1  1.339.127,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  35.976.390,00
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  2.705,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  1.111.925,00
3 3 90 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1  436.599,00
4 4 40 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  4.550.135,00
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  20.068.005,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1  259.759,00
4 4 90 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1  20,00
 T O T A L 1  64.640.891,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
17.122.3931.5871 GESTÃO ADMINISTRATIVA   4.445.942,00
  1 3 4.445.942,00
18.541.3907.1573 IMPLANTAÇÃO RESERVATÓRIOS
 RETENÇÃO- PI   34.622.215,00
  1 3 31.972.090,00
  1 4 2.650.125,00
18.541.3907.4029 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO
 DE VÁRZEAS   1.439.477,00
  1 3 1.439.477,00

28092 EMP. PAULISTA PLANEJ.
 METROPOLITANOS. A-EMPLASA
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  28.120,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1  67.760,00
3 3 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1  2.730.058,00
3 3 90 36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - PESSOA FÍSICA 1  52.800,00
3 3 90 37 SERV. LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS - P. JURÍDICA 1  7.226,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  2.476.484,00
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  240.000,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  48.633,00
 T O T A L 1  5.651.081,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.4804.6084 GESTÃO ADMINISTRATIVA   1.995.602,00
  1 3 1.995.602,00
04.127.4804.5936 MONITORAMENTO
 DO DESENVOLVIMENTO METRO   383.380,00
  1 3 383.380,00
04.127.4804.5965 APOIO TÉCNICO ELAB.
 MONITORAMENTO DE P   1.739.099,00
  1 3 1.739.099,00
04.127.4804.6083 ESTRATÉGIAS DESENV.
 SUSTENTÁVEL MACROM   1.533.000,00
  1 3 1.533.000,00
 T O T A L   5.651.081,00
29000 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
 E DESENVOLVIMENTO REGIONAL
29001 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
 E DESENVOLVIMENTO REGIONAL
3 3 40 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  3.000,00
3 3 90 08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 1  5.379,00
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  206.861,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  178.110,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1  591.516,00
3 3 90 36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - PESSOA FÍSICA 1  42.260,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  3.190.105,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  440.080,00
 T O T A L 1  4.657.311,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.121.2901.5465 ELABORAÇÃO E ACOMPANHAMENTO
 ORÇAMENTOS   5.525,00
  1 3 5.525,00
04.122.2909.5515 ADM. SEC. DE PLANEJAMENTO
 DE SENV. RE   4.604.875,00
  1 3 4.604.875,00
04.127.2913.4477 ARTICULAÇÃO MUNIC.
 E CONSÓRCIOS DE MUN   3.000,00
  1 3 3.000,00
04.127.2916.5510 GESTÃO DOCUM. INF.
 CONHECIM. GEOG. CARTO   43.911,00
  1 3 43.911,00
 T O T A L   4.657.311,00
29045 FUNDAÇÃO PREFEITO
 FARIA LIMA - CEPAM
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  3.840,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  20.543,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1  32.124,00
3 3 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1  9.840,00
3 3 90 37 SERV. LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS - P. JURÍDICA 1  66.276,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  480.551,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  115.400,00
 T O T A L 1  728.574,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.2903.5512 ADMINISTRAÇÃO DA FUND.
 PREF. FARIA LIMA   701.896,00
  1 3 701.896,00
04.127.2903.4488 ASSISTÊNCIA TÉCNICA
 CAPACIT. INST. MUN   26.678,00
  1 3 26.678,00
 T O T A L   728.574,00
29048 FUND. SIST. EST. ANÁLISE
 DE DADOS - SEADE
3 3 90 36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - PESSOA FÍSICA 1  88.442,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  916.220,00
 T O T A L 1  1.004.662,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.121.2917.5513 ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO
 SEADE   1.004.662,00
  1 3 1.004.662,00
 T O T A L   1.004.662,00
35000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 SOCIAL
35001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIA E SEDE
3 3 90 08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 1  8.000,00
3 3 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1  900,00
3 3 90 36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - PESSOA FÍSICA 1  900,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  1.178.872,00
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  200,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  247.759,00
 T O T A L 1  1.436.631,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
08.122.0100.5078 APOIO ADMINISTRATIVO   257.759,00
  1 3 257.759,00
08.126.3512.5949 GERENCIAMENTO MODERN.
 DE REC. TEC. INF   691.227,00
  1 3 691.227,00
08.131.2826.5576 PUBLICIDADE DE UTILIDADE
 PÚBLICA   2,00
  1 3 2,00
08.244.3515.6030 EDUCAÇÃO PARA O DESENVOLV.
 SOCIAL   487.643,00
  1 3 487.643,00
 T O T A L   1.436.631,00
35003 COORDENADORIA DE AÇÃO SOCIAL
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  142.800,00
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  200,00
 T O T A L 1  143.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
08.122.0100.5078 APOIO ADMINISTRATIVO   143.000,00
  1 3 143.000,00
 T O T A L   143.000,00
35004 COORDENADORIA DE GESTÃO
 ESTRATÉGICA
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 -P. JURÍDICA 1  33.808,00
 T O T A L 1  33.808,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
08.122.3512.5076 MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO   32.035,00
  1 3 32.035,00
08.126.3512.5824 INFORMAÇÕES ESTRATÉGICAS   1.773,00
  1 3 1.773,00
 T O T A L   33.808,00
37000 SECRETARIA DOS TRANSPORTES
 METROPOLITANOS

3 3 90 36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - PESSOA FÍSICA 1  120.058,00
3 3 90 37 SERV. LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS - P. JURÍDICA 1  755.271,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  17.410.879,00
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  663.755,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  850.723,00
3 3 90 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1  1.222.992,00
3 3 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1  66.000,00
3 3 90 96 RESSARCIMENTO DE DESP.
 DE PESSOAL REQUISITADO 1  431.712,00
3 3 91 39 OUTROS SERVIÇOS
 DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 1  1.045,00
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  708.143,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1  149.146,00
4 5 90 65 CONST. OU AUMENTO DE CAPITAL
 DE EMPRESAS 1  1.000,00
 T O T A L 1  24.882.399,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.2823.5944 SUPORTE ÀS AÇÕES
 DA CORREGEDORIA GERAL   44.822,00
  1 3 44.822,00
04.122.2825.5344 GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO
 E INFRAES   4.340.213,00
  1 3 3.482.934,00
  1 4 857.279,00
04.122.2825.5983 GESTÃO ESTRATÉGICA DE GOVERNO   60.000,00
  1 3 60.000,00
04.122.2825.5993 DIVULG. PRESERV.
 EST. ACERVO ARTÍSTICO-C   1.502.475,00
  1 3 1.502.475,00
04.122.4804.6084 GESTÃO ADMINISTRATIVA   4.871.808,00
  1 3 4.871.808,00
04.126.2823.6127 AUDITORIA ELETRÔNICA   10,00
  1 3 10,00
04.127.4804.6083 ESTRATÉGIAS DESENV.
 SUSTENTÁVEL MACROM   5.161.632,00
  1 3 5.161.632,00
13.391.2824.2020 AMPLIAÇÃO DA ÁREA
 DE GUARDA DE ACERVO   10,00
  1 4 10,00
13.391.2824.5723 PROMOÇÃO DA GESTÃO
 DOCUMENTAL NOS MUNI   563.486,00
  1 3 563.486,00
13.391.2824.5724 GESTÃO DOCUMENTAL
 E ACESSO ÀS INFORMAÇ   5.473.888,00
  1 3 5.473.888,00
13.391.2824.5725 MEMÓRIA PAULISTA:
 PRESERV. DIFUSÃO DOCU   2.863.055,00
  1 3 2.863.055,00
24.662.0001.1565 SUBSCRIÇÃO DE AÇÕES DA IMESP   1.000,00
  1 5 1.000,00
 T O T A L   24.882.399,00
28003 CASA MILITAR
3 3 40 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  210.002,00
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  2.720,00
3 3 90 15 DIÁRIAS - MILITAR 1  131.944,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  666.882,00
3 3 90 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS,
 ARTÍSTICAS, CIENTÍFICA 1  5.250,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1  606.371,00
3 3 90 37 SERV. LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS - P. JURÍDICA 1  3.800,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  1.914.949,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  278.743,00
3 3 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1  10.000,00
 T O T A L 1  3.830.661,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.2825.5345 COORDENAÇÃO OPERAÇÃO
 SEGURANÇA INSTITU   2.360.677,00
  1 3 2.360.677,00
04.182.2801.1152 PREVENINDO E RECONSTRUINDO   2,00
  1 3 2,00
04.182.2801.4418 ASSISTÊNCIA HUMANITÁRIA   1.358.224,00
  1 3 1.358.224,00
04.182.2801.5348 COLMEIA DO SABER
 - ENSINANDO DEFESA CI   111.758,00
  1 3 111.758,00
 T O T A L   3.830.661,00
28010 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
 DO ESTADO DE SÃO PAULO - FUSSESP
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  75.484,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1  40.320,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  99.353,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  78.390,00
3 3 90 96 RESSARCIMENTO DE DESP.
 DE PESSOAL REQUISITADO 1  53.856,00
 T O T A L 1  347.403,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
08.122.2822.4322 GERENC. ADMIN.
 E DA INFRAESTRUTURA DO   336.886,00
  1 3 336.886,00
08.128.2822.5331 CAPACITAÇÃO PARA ATIVID.
 GERADORAS DE   4.000,00
  1 3 4.000,00
08.243.2822.4333 CASA DE SOLIDARIEDADE   6.517,00
  1 3 6.517,00
 T O T A L   347.403,00
28058 AGÊNCIA METROPOLITANA
 DA BAIXADA SANTISTA - AGEM
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  8.860,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1  46.000,00
3 3 90 36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - PESSOA FÍSICA 1  40.000,00
3 3 90 37 SERV.LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS - P. JURÍDICA 1  4.800,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  132.939,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  26.320,00
 T O T A L 1  258.919,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.4804.6084 GESTÃO ADMINISTRATIVA   258.919,00
  1 3 258.919,00
 T O T A L   258.919,00
28059 AGÊNCIA METROPOLITANA
 DE CAMPINAS - AGEMCAMP
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  9.600,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  19.679,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1  34.640,00
3 3 90 36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - PESSOA FÍSICA 1  15.600,00
3 3 90 37 SERV. LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS - P. JURÍDICA 1  37.200,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  156.140,00
3 3 90 41 CONTRIBUIÇÕES 1  1.100.000,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  14.400,00
 T O T A L 1  1.387.259,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.4804.6084 GESTÃO ADMINISTRATIVA   287.259,00
  1 3 287.259,00
04.127.4802.1885 PROJETOS DO FUNDOCAMP   1.100.000,00
  1 3 1.100.000,00
 T O T A L   1.387.259,00

  1 4 172.949,00
18.541.2610.6072 FAUNA URBANA   1.786.639,00
  1 3 1.241.639,00
  1 4 545.000,00
18.541.2610.6073 GESTÃO DA FAUNA SILVESTRE   126.176,00
  1 3 6.176,00
  1 4 120.000,00
18.541.2610.6075 FOMENTO ATIV. AGROPECUÁRIAS
 E FLORESTA   250.494,00
  1 3 250.494,00
18.541.2610.6077 RESTAUR. ECOLÓGICA
 RESERVA LEGAL MATA   10.148,00
  1 3 10.148,00
18.541.2610.6079 PROTEÇÃO DE REMANESCENTES
 DE VEGETAÇÃO   4.273,00
  1 3 4.273,00
18.541.2613.5677 GESTÃO DE PARQUES URBANOS   853.324,00
  1 3 853.324,00
18.541.2613.5716 CONSERVAÇÃO ATEND.
 PÚBLICO NO JARDIM BO   83.683,00
  1 3 83.683,00
18.541.2613.6053 GESTÃO DO PARQUE ESTADUAL
 ALBERTO LOFG   17.680,00
  1 3 17.680,00
18.541.2614.6070 CAPACITAÇÃO MUNICIPAL
 PARA PROTEÇÃO DA   2.164,00
  1 3 2.164,00
18.542.2604.2493 COMPENSAÇÃO AMB.
 -TRECHO NORTE ROD. MÁRI   4.744.085,00
  1 4 4.744.085,00
18.542.2609.2017 MUNICÍPIO VERDE AZUL
 -PROTOCOLO AMBIENT   8,00
  1 3 8,00
18.542.2609.4640 GERENCIAMENTO
 DE INFORMAÇÕES AMBIENTAI   28,00
  1 3 28,00
18.542.2609.6056 DESENV. INSTRUM.
 PLANEJ. AMBIENTAL TERRITO   58.050,00
  1 3 58.050,00
18.542.2609.6057 ELABORAÇÃO MONITORAMENTO
 POLÍTICAS PÚB   340.000,00
  1 4 340.000,00
18.542.2612.5719 FISCALIZAÇÃO
 FLORESTAL, MARÍTIMA E FL   50.000,00
  1 4 50.000,00
18.542.2612.6060 COMBATE AO TRÁFICO
 DE ANIMAISSILVESTR   10.801,00
  1 3 10.801,00
18.542.2612.6067 MODERNIZAÇÃO FISCALIZAÇÃO
 DOS REC. NAT   173.037,00
  1 3 173.037,00
18.542.2612.6078 PREVENÇÃO E COMBATE
 A INCÊNDIOS FLORES   244.120,00
  1 3 44.120,00
  1 4 200.000,00
18.542.2616.4302 AVALIAÇÃO E MAPEAMENTO
 DE ÁREAS DE RIS   28.819,00
  1 3 28.819,00
18.544.2614.5960 PROTEÇÃO E GESTÃO
 DOS AQUÍFEROS   3.784,00
  1 3 3.784,00
 T O T A L   20.515.168,00
26045 FUNDAÇÃO P/CONSERV.
 E PROD. FLORESTAL SP.
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  31.327,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  260.060,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1  193.049,00
3 3 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1  6.421,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 -P. JURÍDICA 1  4,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  386.960,00
 T O T A L 1  877.821,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
18.122.0100.5078 APOIO ADMINISTRATIVO   45.560,00
  1 3 45.560,00
18.131.2826.5576 PUBLICIDADE DE UTILIDADE
 PÚBLICA   2,00
  1 3 2,00
18.541.2607.2483 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
 LITORAL PA   2,00
  1 3 2,00
18.541.2607.5063 GESTÃO DE UNIDADES
 DE CONSERVAÇÃO   521.506,00
  1 3 521.506,00
18.541.2607.5715 GESTÃO AMBIENTAL
 DA SERRA DO MAR   310.751,00
  1 3 310.751,00
 T O T A L   877.821,00
26046 FUNDAÇÃO PARQUE ZOOLÓGICO
 DE SÃO PAULO
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  12,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  48.249,00
3 3 90 37 SERV.LIMPEZA, VIGILÂNCIA E OUTROS-
 P.JURÍDICA 1  20.876,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  82.726,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  3.090,00
 T O T A L 1  154.953,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
18.541.2610.5060 CONSERVAÇÃO E MANEJO
 DA FAUNA SILVESTR   154.953,00
  1 3 154.953,00
 T O T A L   154.953,00
26097 CETESB-COMPANHIA AMBIENTAL
 DO ESTADO DE SÃO PAULO
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  416.440,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  337.600,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1  32.600,00
3 3 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1  431.600,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  442.202,00
 T O T A L 1  1.660.442,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
18.122.2604.5066 GESTÃO ADMINISTRATIVA
 E FINANCEIRA   520.240,00
  1 3 520.240,00
18.131.2826.5576 PUBLICIDADE DE UTILIDADE
 PÚBLICA   2,00
  1 3 2,00
18.542.2604.5065 AVALIAÇÃO DA QUALIDADE
 AMBIENTAL   262.800,00
  1 3 262.800,00
18.542.2604.5071 LICENC. CONTROLE FONTES
 POLUIÇÃO REC. NA   723.400,00
  1 3 723.400,00
18.542.2604.6047 LICENCIAMENTO AVALIAÇÃO
 DE IMPACTO AMB   154.000,00
  1 3 154.000,00
 T O T A L   1.660.442,00
28000 CASA CIVIL
28001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIA E SEDE
3 3 90 08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 1  18.400,00
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  452.613,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  887.782,00
3 3 90 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS,
 CIENTÍFICA 1  8.000,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1  954.875,00
3 3 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1  180.005,00



quinta-feira, 18 de dezembro de 2014 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 124 (239) – 5

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
15265 9º 1º  2 295.200.000,00 295.200.000,00 0,00
TOTAL GERAL    295.200.000,00 295.200.000,00 0,00

 DECRETO Nº 60.995, 
DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao 
Orçamento Fiscal no Tribunal de Justiça, visando 
ao atendimento de Despesas com Pessoal e 
Encargos Sociais

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 
artigo 9º da Lei nº 15.265, de 26 de dezembro de 2013,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 24.887.388,00 

(Vinte e quatro milhões, oitocentos e oitenta e sete mil, trezentos 
e oitenta e oito reais), suplementar ao orçamento do Tribunal 
de Justiça, observando-se as classificações Institucional, Eco-
nômica, Funcional e Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 5°, do Decreto n° 60.066, de 15 de janeiro de 2014, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à 26 de novembro de 2014.

Palácio dos Bandeirantes, 17 de dezembro de 2014
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 17 de dezembro de 2014.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
03000 TRIBUNAL DE JUSTIÇA
03001 TRIBUNAL DE JUSTIÇA
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 1  24.887.388,00
 T O T A L 1  24.887.388,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
02.061.0303.4826 DISTRIBUIÇÃO DA JUSTIÇA   24.887.388,00
  1 1 24.887.388,00
 T O T A L   24.887.388,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
03000 TRIBUNAL DE JUSTIÇA
03001 TRIBUNAL DE JUSTIÇA
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  203.000,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  11.522.191,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1  376.922,00
3 3 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1  240.000,00
3 3 90 36 OUTROS SERV.DE TERCEIROS
 - PESSOA FÍSICA 1  428.320,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  3.174.247,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  4.957.000,00
3 3 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1  3.985.708,00
 T O T A L 1  24.887.388,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
02.061.0303.4826 DISTRIBUIÇÃO DA JUSTIÇA   19.410.028,00
  1 3 19.410.028,00
02.061.0303.4828 INSTALAÇÃO DE VARAS
 E CÂMARAS DIGITAIS   62.700,00
  1 3 62.700,00
02.061.0303.6164 FUNCIONAMENTO CORREGEDORIA
 GERAL DA JU   167.249,00
  1 3 167.249,00
02.126.0303.4827 DESENV. IMPLEMENTAÇÃO
 SISTEMAS DE INFO   1.361.362,00
  1 3 1.361.362,00
02.128.0303.4822 FUNCIONAMENTO ESCOLA
 PAULISTA DA MAGIS   3.865.122,00
  1 3 3.865.122,00
02.131.0303.6020 COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL   20.927,00
  1 3 20.927,00
 T O T A L   24.887.388,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
03000 TRIBUNAL DE JUSTIÇA
 T O T A L 1 1 24.887.388,00
 NOVEMBRO   19.889.637,00
 DEZEMBRO   4.997.751,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
03000 TRIBUNAL DE JUSTIÇA
 T O T A L 1 3 24.887.388,00
 NOVEMBRO   19.889.637,00
 DEZEMBRO   4.997.751,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
15265 9º 1º  2 24.887.388,00 24.887.388,00 0,00
TOTAL GERAL    24.887.388,00 24.887.388,00 0,00

 DEZEMBRO   1.154.635,00
20000 SECRETARIA DA FAZENDA
 T O T A L 1 3 2.073.321,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   2.073.321,00
23000 SEC. DO EMPREGO E RELAÇÕES
 DO TRABALHO
 T O T A L 1 3 3.599.820,00
 DEZEMBRO   3.599.820,00
25000 SECRETARIA DA HABITAÇÃO
 T O T A L 1 3 4.045.280,00
 DEZEMBRO   4.045.280,00
 T O T A L 1 4 716.799,00
 DEZEMBRO   716.799,00
26000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
 T O T A L 1 3 14.060.724,00
 DEZEMBRO   10.422.147,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   3.638.577,00
 T O T A L 1 4 6.454.444,00
 DEZEMBRO   6.454.444,00
26045 FUNDAÇÃO P/CONSERV. E PROD.
 FLORESTAL SP.
 T O T A L 1 3 877.821,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   877.821,00
26046 FUNDAÇÃO PARQUE ZOOLÓGICO
 DE SÃO PAULO
 T O T A L 1 3 154.953,00
 DEZEMBRO   51.366,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   103.587,00
26097 CETESB-COMPANHIA AMBIENTAL
 DO ESTADO DE SÃO PAULO
 T O T A L 1 3 1.660.442,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   1.660.442,00
28000 CASA CIVIL
 T O T A L 1 3 28.202.174,00
 DEZEMBRO   16.960.208,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   11.241.966,00
 T O T A L 1 4 857.289,00
 DEZEMBRO   857.289,00
 T O T A L 1 5 1.000,00
 DEZEMBRO   1.000,00
28058 AGÊNCIA METROPOLITANA
 DA BAIXADA SANTISTA - AGEM
 T O T A L 1 3 258.919,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   258.919,00
28059 AGÊNCIA METROPOLITANA
 DE CAMPINAS - AGEMCAMP
 T O T A L 1 3 1.387.259,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   1.387.259,00
28092 EMP. PAULISTA PLANEJ.
 METROPOLITANOS. A-EMPLASA
 T O T A L 1 3 5.651.081,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   5.651.081,00
29000 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
 E DESENVOLVIMENTO REGIONAL
 T O T A L 1 3 4.657.311,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   4.657.311,00
29045 FUNDAÇÃO PREFEITO FARIA LIMA
 - CEPAM
 T O T A L 1 3 728.574,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   728.574,00
29048 FUND. SIST. EST. ANÁLISE
 DE DADOS - SEADE
 T O T A L 1 3 1.004.662,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   1.004.662,00
35000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 SOCIAL
 T O T A L 1 3 1.613.439,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   1.613.439,00
37000 SECRETARIA DOS TRANSPORTES
 METROPOLITANOS
 T O T A L 1 3 21.739.320,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   21.739.320,00
39000 SECRETARIA DE SANEAMENTO
 E RECURSOS HIDRICOS
 T O T A L 1 3 31.870.933,00
 DEZEMBRO   24.003.754,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   7.867.179,00
 T O T A L 1 4 17.301.624,00
 DEZEMBRO   17.301.624,00
 T O T A L 1 5 1.000,00
 DEZEMBRO   1.000,00
39055 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS
 E ENERGIA ELÉTRICA-DAEE
 T O T A L 1 3 39.762.972,00
 DEZEMBRO   23.927.095,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   15.835.877,00
 T O T A L 1 4 24.877.919,00
 DEZEMBRO   24.877.919,00
40000 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
 T O T A L 1 3 13.592.529,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   13.592.529,00
41000 SECRETARIA DE ESPORTE,
 LAZER E JUVENTUDE
 T O T A L 1 3 5.339.752,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   5.339.752,00
 T O T A L 1 4 3.033.448,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   3.033.448,00
44000 SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA
 T O T A L 1 3 297.337,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   297.337,00
44047 FUNDAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO
 ADMINISTRATIVO-FUNDAP
 T O T A L 1 3 60.000,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   60.000,00
47000 SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS
 DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
 T O T A L 1 3 2.391.624,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   2.391.624,00
49000 SECRETARIA DE ENERGIA
 T O T A L 1 3 3.093.736,00
 DEZEMBRO   1.221.314,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   1.872.422,00
 T O T A L 1 5 1.000,00
 DEZEMBRO   1.000,00
50000 SECRETARIA DE TURISMO
 T O T A L 1 3 1.273.472,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   1.273.472,00
50090 COMPANHIA PAULISTA DE EVENTOS
 E TURISMO - CPETUR
 T O T A L 1 3 237.152,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   237.152,00
 T O T A L G E R A L   295.200.000,00

 -P. JURÍDICA 1  2.174.748,00
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  95.128,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  37.800,00
3 3 90 96 RESSARCIMENTO DE DESP.
 DE PESSOAL REQUISITADO 1  120.000,00
4 5 90 65 CONST. OU AUMENTO DE CAPITAL
 DE EMPRESAS 1  1.000,00
 T O T A L 1  3.094.736,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
25.122.4904.6092 GESTÃO ADMINISTRATIVA   1.601.417,00
  1 3 1.601.417,00
25.122.4907.5403 ACOMPANHAMENTO DESENV.
 DA PRODUÇÃO MINE   374.229,00
  1 3 374.229,00
25.122.4908.6095 COORD. PROGRAMA
 E DO CONS. EST. PETRÓLEO   10,00
  1 3 10,00
25.751.4906.2387 APOIO À GERAÇÃO
 DE ENERGIAS RENOVÁVEIS   10,00
  1 3 10,00
25.752.0001.1620 SUBSCRIÇÃO DE AÇÕES DA CESP   1.000,00
  1 5 1.000,00
25.752.4903.2361 QUALIDADE DE FORNECIMENTO   10,00
  1 3 10,00
25.752.4903.5859 DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÕES
 ENERGÉTICAS   745.000,00
  1 3 745.000,00
25.753.4908.2375 INCENTIVO DESENVOLVIMENTO
 ENERGÉTICO E   10,00
  1 3 10,00
25.754.4906.6097 INTEG. ENERGÉTICA BIOMASSA
 E BIOCOMBUS   373.050,00
  1 3 373.050,00
 T O T A L   3.094.736,00
50000 SECRETARIA DE TURISMO
50001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 DA SECRETARIA E DA SEDE
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  20.640,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  31.451,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1  67.235,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  28.216,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  20.808,00
3 3 90 96 RESSARCIMENTO DE DESP.
 DE PESSOAL REQUISITADO 1  30.800,00
 T O T A L 1  199.150,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
23.695.0100.5272 APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO   199.150,00
  1 3 199.150,00
 T O T A L   199.150,00
50002 COORDENADORIA DE TURISMO
3 3 40 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  410.000,00
3 3 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1  167.200,00
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  16.624,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  5.972,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1  47.372,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  424.154,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  3.000,00
 T O T A L 1  1.074.322,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
23.128.5001.4739 APRENDENDO O TURISMO   65.200,00
  1 3 65.200,00
23.695.5001.4136 TURISMO INTEGRADO REGIONAL   572.796,00
  1 3 572.796,00
23.695.5001.6059 TURISMO LEGAL   2.000,00
  1 3 2.000,00
23.695.5001.6063 INCLUSÃO NO TURISMO   434.326,00
  1 3 434.326,00
 T O T A L   1.074.322,00
50090 COMPANHIA PAULISTA
 DE EVENTOS E TURISMO - CPETUR
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  16.800,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  7.200,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1  136.743,00
3 3 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1  27.202,00
3 3 90 37 SERV. LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS - P. JURÍDICA 1  3.887,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  200,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  45.120,00
 T O T A L 1  237.152,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
23.695.5003.6009 PROMOÇÃO DO TURISMO E EVENTOS   236.952,00
  1 3 236.952,00
23.695.5003.6065 PLANEJANDO O TURISMO PAULISTA   200,00
  1 3 200,00
 T O T A L   237.152,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
03000 TRIBUNAL DE JUSTIÇA
 T O T A L 1 1 295.200.000,00
 DEZEMBRO   295.200.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
10000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 ECONÔMICO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
 T O T A L 1 3 20.597.623,00
 DEZEMBRO   20.597.623,00
 T O T A L 1 4 1.939.930,00
 DEZEMBRO   1.939.930,00
10055 SUPERINTENDÊNCIA DO TRABALHO
 ARTESANAL NAS COMUNIDADES - SUTACO
 T O T A L 1 3 12.642,00
 DEZEMBRO   12.642,00
 T O T A L 1 4 60.000,00
 DEZEMBRO   60.000,00
10067 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO
 DE SÃO PAULO - JUCESP
 T O T A L 1 4 2.916.146,00
 DEZEMBRO   2.916.146,00
13000 SECRETARIA DE AGRICULTURA
 E ABASTECIMENTO
 T O T A L 1 3 8.413.173,00
 DEZEMBRO   8.413.173,00
 T O T A L 1 4 3.876.335,00
 DEZEMBRO   3.876.335,00
 T O T A L 1 5 1.000,00
 DEZEMBRO   1.000,00
16000 SECRETARIA DE LOGÍSTICA
 E TRANSPORTES
 T O T A L 1 3 5.811.377,00
 DEZEMBRO   5.811.377,00
16056 DEPTO. AEROVIÁRIO DO ESTADO
 DE SP. - DAESP
 T O T A L 1 3 1.045.469,00
 DEZEMBRO   1.045.469,00
 T O T A L 1 4 757.417,00
 DEZEMBRO   757.417,00
17000 SEC. DA JUSTIÇA E DA DEFESA
 DA CIDADANIA
 T O T A L 1 3 5.123.475,00
 DEZEMBRO   5.123.475,00
 T O T A L 1 4 611.648,00
 DEZEMBRO   611.648,00
17046 FUND. DE PROT.E DEFESA
 DO CONSUMIDOR-PROCON
 T O T A L 1 3 1.154.635,00

18.544.3907.1021 SERV. OBRAS INFRAEST.
 HÍDRICA COMBATE EN   4.942.705,00
  1 3 1.241.000,00
  1 4 3.701.705,00
18.544.3907.1596 ATENDIMENTO AOS MUNICÍPIOS   503.068,00
  1 4 503.068,00
18.544.3907.2301 PARQUE VÁRZEAS DO TIETÊ   12.097.924,00
  1 3 195.948,00
  1 4 11.901.976,00
18.544.3907.4033 MANUTENÇÃO OPERAÇÃO
 IMPLANT. ESTR. HIDR   32.767,00
  1 3 32.767,00
18.544.3907.6157 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO
 DA CALHA DO T   435.748,00
  1 3 435.748,00
18.544.3913.1624 CONTROLE USO DAS ÁGUAS
 SUPERF. E SUBTER   6.121.045,00
  1 4 6.121.045,00
 T O T A L   64.640.891,00
40000 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
40001 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
3 3 90 08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 1  40.298,00
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  67.862,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  527.879,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1  390.130,00
3 3 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1  436.176,00
3 3 90 36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 -PESSOA FÍSICA 1  2.195.354,00
3 3 90 37 SERV.LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS - P. JURÍDICA 1  984.588,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  8.065.915,00
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  3.115,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  283.176,00
3 3 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1  598.036,00
 T O T A L 1  13.592.529,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
03.092.4001.5843 GESTÃO DA PGE   8.082.003,00
  1 3 8.082.003,00
03.126.4407.5892 GERENCIAMENTO DE RECURSOS
 DE TIC   5.510.526,00
  1 3 5.510.526,00
 T O T A L   13.592.529,00
41000 SECRETARIA DE ESPORTE,
 LAZER E JUVENTUDE
41001 SECRETARIA DE ESPORTE,
 LAZER E JUVENTUDE
3 3 40 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  259.200,00
3 3 40 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  280.800,00
3 3 50 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  180.000,00
3 3 90 08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 1  3.000,00
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  23.200,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  222.078,00
3 3 90 36 OUTROS SERV.DE TERCEIROS
 - PESSOA FÍSICA 1  81.132,00
3 3 90 37 SERV.LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS - P. JURÍDICA 1  1.237.898,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  2.472.440,00
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  26.000,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  552.004,00
3 3 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1  2.000,00
4 4 40 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  3.033.448,00
 T O T A L 1  8.373.200,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
27.122.4107.5854 GESTÃO DE INFRAESTRUTURA
 E SUPRIMENTOS   2.035.287,00
  1 3 2.035.287,00
27.128.4111.5868 JORNADAS DE CAPACITAÇÃO   34.400,00
  1 3 34.400,00
27.243.4111.5869 DESENVOLVIMENTO JOVEM   2.441.240,00
  1 3 2.441.240,00
27.812.4110.1040 CONSTRUÇÃO E REFORMA
 DE EQUIP. ESPORTI   3.033.448,00
  1 4 3.033.448,00
27.812.4110.4072 ESTIMULANDO MELHORIA
 DA PRÁTIC A ESP. E   108.825,00
  1 3 108.825,00
27.812.4110.5123 ESPORTE SOCIAL   720.000,00
  1 3 720.000,00
 T O T A L   8.373.200,00
44000 SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA
44001 SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  53.400,00
3 3 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1  179.323,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  64.614,00
 T O T A L 1  297.337,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.4401.5948 APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO   53.400,00
  1 3 53.400,00
04.122.4412.5881 TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS
 E COMPRAS PÚ   35.676,00
  1 3 35.676,00
04.122.4413.5880 PRÊMIO GOVERNADOR MÁRIO COVAS   208.261,00
  1 3 208.261,00
 T O T A L   297.337,00
44047 FUNDAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO
 ADMINISTRATIVO-FUNDAP
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  60.000,00
 T O T A L 1  60.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.4404.5472 APOIO TÉCNICO-ADMIN.
 FORTALEC. INSTITU   60.000,00
  1 3 60.000,00
 T O T A L   60.000,00
47000 SECRETARIA DE ESTADO
 DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
47001 SECRETARIA DE ESTADO
 DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
3 3 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1  31,00
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  17.400,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  47.171,00
3 3 90 36 OUTROS SERV.DE TERCEIROS
 -PESSOA FÍSICA 1  2.400,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  2.057.996,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  130.626,00
3 3 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1  52.000,00
3 3 90 96 RESSARCIMENTO DE DESP.
 DE PESSOAL REQUISITADO 1  84.000,00
 T O T A L 1  2.391.624,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
14.422.4700.5962 AÇÕES INCLUSÃO SOCIAL
 PESSOA COM DEFIC   2.391.593,00
  1 3 2.391.593,00
14.422.4700.5963 FORMULAÇÃO AVAL.
 PROG. PROJ. PESSOA DEFI   31,00
  1 3 31,00
 T O T A L   2.391.624,00
49000 SECRETARIA DE ENERGIA
49001 SECRETARIA DE ENERGIA
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  19.966,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  52.676,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1  264.000,00
3 3 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1  329.418,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS

comunicado
Em virtude dos feriados de Natal e Ano Novo, o envio de matérias no sistema Pubnet 
estará bloqueado nos dias 24 e 31 de dezembro a partir das 12 horas e em 25, 26 de 
dezembro, 01 e 02 de janeiro de 2015 o dia todo.


